
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33418 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.640 DE 17 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO o  Mem. N°.031/2017 – DGMUC/Idefl or-bio
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Liliane Obando Maia de Hollanda 
Lima, matrícula nº.57198365, ocupante do cargo de Técnico 
de Planejamento e Gestão em Turismo, lotada na Diretoria de 
Gestão e Monitoramento das Unidades de Conservação, deste 
Instituto, como Fiscal do Contrato  nº050/2016/, celebrado entre 
este Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO e Empresa Lucas Comércio 
de Gêneros Alimentícios Eireli-ME e o Contrato n°090/2015, 
celebrado entre o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO e Palacetur 
Eventos e Turismo Ltda,  no período de 17/07/2017 a 15/08/2017, 
em substituição ao servidor Rubens de Aquino Oliveira, matrícula 
n° 57198137.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 203946
TERMO DE CESSÃO DE USO N° 004/2017
PARTES:
CEDENTE: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará- -IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIA: Associação dos Trabalhadores Rurais do Vale do 
Jauíra - ASTRUVAJA
OBJETO: O presente termo tem por objeto a CESSÃO DE 
USO de equipamentos necessários ao funcionamento de 01 
(um) viveiro de produção de mudas, pertencente ao IDEFLOR-
Bio, ora CEDENTE em favor da CESSIONÁRIA Associação dos 
Trabalhadores Rurais do Vale do Jauíra - ASTRUVAJA
OS BENS CEDIDOS: 01(uma) motobomba centrífuga de ½ cv, 
220 v, motor elétrico IP – OO, com capa de proteção, proteção 
térmica e capacitor permanente, 2  polos, 60 Hz, sucção de 3/4.
03 (três) carros – de – mão, com cabo de madeira parafusado, 
pneus com câmara de ar, cuba de zinco com capacidade de 60L 
rasos, capacidade de 80L secos, capacidade de peso de 200 Kg 
máxima.
Vigência: 18/07/2017 a 17/07/2019
Obs: é defeso à cessionária: desviar a fi nalidade do objeto deste 
instrumento.
Thiago Valente Novaes
Presidente do IDEFLOR-BIO
Cedente
Eliakim Campos Rodrigues
Associação dos Trabalhadores Rurais do Vale do Jauíra – 
ASTRUVAJA
Cessionária

Protocolo: 203927

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 964/2017-GAB/SAGA Belém, 14 de Julho de 
2017
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO:                                                Processo nº 
2017/300252 de 12.07.2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA, 
Secretario Adjunto, MF nº 5296544/7 para participar do 11° 
Encontro do Fórum Brasileiro de Segurança Pública na cidade de 
SÃO PAULO/SP, no período de 17 a 19 de julho de 2017.
II – Designar o Servidor JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, MF 
n° 5179629/7 para responder pelo cargo de Secretario Adjunto, 
no período de 17 a 19 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 203696

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 053/2014-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: Locação de 01 (um) imóvel, situado, na PA 404, Rua 
Martinho Monteiro n° 788, Murinim, Benevides/PA, para 
instalação de uma Unidade Integrada de Polícia.
Valor Mensal: 4.874,92
Data da Assinatura: 17/07/2017

Vigência: 02.08.2017 a 01.02.2018
Programação Orçamentária:–Implementação das Ações 
Integradas–21.101.06.181.1425.8264; Natureza de 
Despesa–339036, Fonte de Recurso: 0101, Ação 232.072 e PI : 
210.000.8264C
Contratado: ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE MOURA E 
RICARDO DE ARAÚJO MOURA.
Endereço: Rua Ferreira Pena n° 347, apto 903, Bairro: Umarizal, 
Belém/PA.
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 203819
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/2014-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: locação de Imóvel, localizado na Rua Barão do Rio 
Branco n°471, bairro de Igrejinha, Capanema-PA, para o uso da 
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, com a 
fi nalidade de manter o funcionamento da Corregedoria da Policia 
Civil e Militar.
Valor Mensal: R$2.178,10
Data da Assinatura: 14/07/2017
Vigência:15/07/2017 a 14/01/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8264 – 
Natureza de Despesa–339036, Fonte de Recurso: 0101, Ação: 
232.072 e PI 210.000.8264C.
Contratado: RAIMUNDA AYRES DA SILVEIRA E SOUZA e 
FRANCISCO CARVALHO DE SOUSA
Endereço: Rua Barão Rio Branco, n°459, bairro Igrejinha, 
Capanema-PA
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 203821

DIÁRIA
PORTARIA Nº 788/2017 SAGA

OBJETIVO: com fi to de dar apoio na “Operação Verão 2017”, no 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTA MARIA DO PARÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: CELTON OTAVIO COSTA DE JESUS (MAJ/PM)
MF: 5807859/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 07 a 10.07.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 789/2017 SAGA
OBJETIVO: com fi to de dar apoio na “Operação Verão 2017”, no 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTA MARIA DO PARÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: JOÃO DE JESUS DE SENA ANTUNES (CB/PM)
MF: 5807859/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 07 a 10.07.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 792/2017 SAGA
OBJETIVO: com fi to de dar apoio na “Operação Verão 2017”, no 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS  - PA/Brasil
SERVIDOR: CARMEN LÚCIA BOTELHO DE BARROS (Assistente 
Administrativo)
MF: 57231/1, 02 ½ (dois e meio) de diárias, período: 30.06 a 
02.07.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 793/2017 SAGA
OBJETIVO: com fi to de dar apoio na “Operação Verão 2017”, no 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS  - PA/Brasil
SERVIDOR: MARILÚCIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO (Aux. de 
Serviços de Comunicação)
MF: 702277/1, 02 ½ (dois e meio) de diárias, período: 30.06 a 
02.07.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 799/2017 SAGA
OBJETIVO: com fi to de dar apoio na “Operação Verão 2017”, no 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BRAGANÇA - PA/Brasil
SERVIDOR: CARMEN LÚCIA BOTELHO DE BARROS (Assistente 
Administrativo)
MF: 57231/1, 02 ½ (dois e meio) de diárias, período: 07 a 
09.07.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 800/2017 SAGA
OBJETIVO: com fi to de dar apoio na “Operação Verão 2017”, no 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BRAGANÇA - PA/Brasil
SERVIDOR: MARILÚCIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO (Aux. de 
Serviços de Comunicação)
MF: 702277/1, 02 ½ (dois e meio) de diárias, período: 07 a 
09.07.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 809/2017 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS  - PA/Brasil
SERVIDOR: HÉRCULES DA SILVA BATISTA (Assessor Especial)
MF: 5701660/2, 04 ½ (quatro e meio) de diárias, período: 13 a 
17.07.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 811/2017 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS  - PA/Brasil
SERVIDOR: BRUNO DE CARVALHO LEITE (IPC)
MF: 54190834, 03 ½ (três e meio) de diárias, período: 07 a 
10.07.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 813/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Verão Seguro 2017” 
no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS  - PA/Brasil
SERVIDOR: EVANIO DE CAMPOS ALMEIDA (SUB.TEN/BM)
MF: 5426286/1, 10 (dez) diárias de alimentação e 09 (nove) 
diárias de pousada, período: 01 a 10.07.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 814/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Verão Seguro 2017” 
no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS  - PA/Brasil
SERVIDOR: TELMA FERREIRA DOS SANTOS (SGT/BM)
MF: 5731208/1, 10 (dez) diárias de alimentação e 09 (nove) 
diárias de pousada, período: 01 a 10.07.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 815/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Verão Seguro 2017” 
no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS  - PA/Brasil
SERVIDOR: FABIO DE ARAÚJO SODRÉ (SGT/PM)
MF: 8087660/2, 10 (dez) diárias de alimentação e 09 (nove) 
diárias de pousada, período: 01 a 10.07.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 816/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Verão Seguro 2017” 
no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS  - PA/Brasil
SERVIDOR: LUIZ ANTONIO DA CUNHA FEITOSA (SGT/PM)
MF: 53851561, 10 (dez) diárias de alimentação e 09 (nove) 
diárias de pousada, período: 01 a 10.07.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 817/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Verão Seguro 2017” 
no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS  - PA/Brasil
SERVIDOR: CHARLES RAIMUNDO GARCIA BRANCO (SGT/PM)
MF: 5653568/1, 10 (dez) diárias de alimentação e 09 (nove) 
diárias de pousada, período: 01 a 10.07.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

Protocolo: 203900


